<p>exposicionem et dolosam ac lacrimosam, et contra Christi et sancti patris intencionem statuet dispensacionem Deo odibilem.</p> <p>Et ut sibi sequelam procreet in suo facinore promovebit varios homines sceleratos, tam ad episcopatus quam ad magisteria theologie, in quantum quod modo contemptibili totum mundum sic promoti scandalose replebunt.</p> <p>Item idem religiosus sic exaltatus tunc acerrime persequetur omnes illos qui sue promocioni et exaltacioni dicti principis fuerunt contrarii, et maxime adversabitur fratribus minoribus contemptentibus suam dolosam dispensacionem et viventibus in sancto et contrario ritu.</p> <p>[3] Tercium notabile est quod tunc fiet ante predictum cisma discensio generalis in toto populo christiano, sicut predixit apostolus in epistola ad Thessalonicenses [2 Thess 2,3-4].³⁸</p> <p>Et tunc permittente Deo maior pars Christianitatis recedit ab obediencia veri vicarii Christi et adherebit alteri non canonice introducto, cuius dominium et regimen durabit modicum propter electos, ne in errorem inducantur [Matt. 24, 22]. Erit tamen hec temptacio supra humanam extimacionem seductoria, ita ut pars veritati contraria fore ab omnibus sanior reputetur. Salvabuntur tamen ab hac tempestate terribili fugientes ad montes iuxta Christi concilium,³⁹ set soli Christo inherentes et regule evangelice et puritati vite Iesu Christi et humilitatem totis viribus sectabuntur, pompa mundi penitus conculcata.</p>	<p>E ciò facendo haverà il seguito de molti in suo favore, exalterà molti scelerati homini in dignità, tanto che tucto el mondo scandelizarà.</p> <p>Anchora questo religioso così exaltato perseguiterà li frati minori, cioè li buoni che desprezaranno le sue false ordinationi.</p> <p>[3] El terzo notabile è che al tempo del preditto se farà la scisma in tutto el populo cristiano.</p> <p>Alhora, permittente Dio, la maggior parte de' cristiani se partirà da l'obediencia del vero vicario de Christo, e acostarannose a quello che non serà canonicamente fatto papa, el qual reggimento durarà poco tempo, a ciò che li boni non siano summersi in tanto errore. Serà questa persequitione seductoria oltra modo. Niente de mancho se salvaranno de questa orribile tempesta quilli che fuggeranno alli monti e a li deserti.</p>
---	--

³⁸ Questo passo è commentato più ampiamente in Johannes de Rupescissa, *Liber secretorum eventuum*, eds. R.E. Lerner and C. Morerod-Fattebert (Fribourg-en-Suisse, 1994), § 26, p. 150.

³⁹ Matt. 24, 16 (“tunc qui in Iudaea sunt, fugiant ad montes”).

<p>[4] Quartum notabile est ritus orribilis predictorum, scilicet principis et pseudo-<prophete>, promoti in Ecclesia et sic nephario exaltati. Nam eorum factum detestabile erit mundo notorium, ex experienciis que de celo tunc ab hominibus super eos publica videbuntur, de eorum cruciату et pena eterna loquitur Iohannes late in Apocalypsi [Apoc 9, 5-6].</p> <p>[5] Quintum notabile est quod propter mala predicti duo et sibi adherentes cum dicto sic exaltato in pseudo-propheta compinget surget post eorum mortem Deo ordinante generalis persecucio populi christiani et principum contra statum ecclesiasticum, in tantum quod nullo modo audeat apparere aliquis tonsuratus in mundo coram predictis.⁴⁰</p> <p>Seminabitur enim odium cordiale in mentibus secularium contra statum ecclesiasticum in tantum quod pater non parcat filio ad mortem nec e converso. Que persecucio durabit tribus annis cum dimidio, in tantum quod nec sacrificium nec hostia fiet patenter in Christianitate, nec verbum Dei predicabitur nisi in montibus et speluncis ubi sancti ecclesiastici abscondentur.</p> <p>Fiet enim vastacio temporalium ecclesiasticorum tam valida ut nichil eorum relinquatur ymo nudi et pauperes percussi et mortui querantur et persequentur in tantum quod omnis qui eos interficient arbitrentur obsequium se prestare Deo.</p>	<p>[4] El quarto notabile è che contra quisti promoti in degnità da questo principe e falso profeta caderanno segni dal cielo cum grandi cruciati sopra de loro.</p> <p>[5] El quinto notabile è che per le loro male operationi e de li loro sequaci, de po' la loro morte se levarà, Dio permettente, la generale persecutione de' cristiani, in tanto che nullo presummerà cum chierica né cum abito religioso apparire avante al popolo.</p> <p>Serà odio universale contra lo stato ecclesiastico, intanto che 'l padre non perdonarà al figliolo la morte, e durarà dicta persecutione tre anni e mezzo, né se potrà in publico predicare né celebrare, si non per li monti e spelonche dove seranno nascosti li santi homini.</p> <p>Farassi anche un guasto alli temporalis ecclesiastici, in tanto che niente se li lassarà, in modo che nudi novissimi seranno percossi et uccisi, e chi potrà occidere uno de quisti li parerà fare sacrificio a Dio.</p>
--	--

⁴⁰ Sul motivo apocalittico del nascondimento dei chierici, per paura delle persecuzioni, vedi Lerner, "Medieval Millenarianism and Violence" [vedi sopra, nota 20].

<p>[6] Sextum notabile est quod post dictam persecucionem et tempus Deo agente queret populus christianus ecclesiasticos et eos in montibus reperiet et in speluncis, et inde extra et eos devote quasi sanctificatos et ad suas ecclesias reducet assignans illis vitam competentem, tamen simplicem et humilem</p> <p>Nec amplius clericus possidebit dominia castrorum, divitatum, villarum nec similia nec sanguinem habebit nec queret secularem pompam.</p> <p>Tunc queretur vir gloriosus assumendus in summum pontificem de ordine fratrum minorum erit, qui omnium statuum ecclesiam reparabit mirandis virtutibus, statutis et miraculis decorabit. Hic enim statutum faciet ut semper Greca Ecclesia deinceps habeat cardinales, que quidem Ecclesia et populo deinceps coniuncta matri sit que a tantis temporibus deviauit.⁴¹</p> <p>[7] Septimum notabile est quod tunc simul cum dicto reparatore mirabili surget quidam devotissimus imperator, et ambo, scilicet imperator et reparator, transibunt ad terram gloriosam et sanctam. Et dicitur ille papa reparator, quia fere totum ad se convertet tam in vita quam in exemplis.</p> <p>[8] Octavum notabile erit in reparacione status sancti Francisci mirifica. Nam ante hoc tempus fiet mortalitas valde grandis et remanebit in statu beati Francisci iuvenum paucitas qui divino afflatu totis viribus sacram regulam observantes, videbuntur celestes homines et angeli</p>	<p>[6] El sexto notabile è che di poi seranno ritrovati li ecclesiastici nei monti e spelonche, seranno cavati devotamente e remenati alle loro chiese, prove<de>ndoli el competente vitto per la vita loro, e seranno simplici et humili.</p> <p>E li religiosi non possederanno più dominii né città o castelli, né cercaran più la pompa del mondo.</p> <p>Anchora serà cercato un homo religioso, qual, puoi che serà trovato, serà sublimato al summo pontificato, qual serà de l'ordine minore de san Francescho e recuperarà tutto lo stato ecclesiastico e cum maravigliose virtù e miraculi l'ornaranno. E farasse un ordine che de po' la Chiesa sempre habbia cardinali Greci</p> <p>[7] El settimo notabile è che alhora insieme col ditto reparatore levarasse un devotissimo imperatore, e andaranno in Terra Sancta. E se dice quel papa essere il reparatore, inperò tutto el mondo convertirà per la sua santa vita e boni esempi.</p> <p>[8] L'ottavo notabile è che ne la reparacione de questo sancto stato, guai a' frati de san Francesco, che ne serà una mortalità tanto grande che nel ditto ordine ne rimaneranno pochi, maxime de frati gioveni, e li remanenti di tal</p>
---	---

⁴¹ Vedi Giovanni di Rupescissa, *Vade mecum*, ed. Tealdi, 223 (int. 1) e 243 (int. 12: “cardinales assumantur de Ecclesia Greca”).

<p>/136va/ Paradisi. Destruet enim predictus gloriosus reparator expositionem dolosam et dyabolicam factam et dispensacionem iniquam super dictam regulam a predicto pseudo-papa et eam nudam proponet observandam filius suis. O quam pauci erunt isti sic electi! Erunt tamen mirabiles. Quia talis status non est multorum, sed potius paucorum electorum.</p> <p>[9] Nonum notabile est quod videbitur totus mundus novus. Nam consurget iusticia popularis contra principem, tyrannidem et regem christianorum convictas per prudentiam populi, principibus a mundo totaliter exclusis.⁴²</p> <p>[10] Decimum notabile est quod hec omnia que in decimo quarto centenario a Christi nativitate consumabuntur cuius centenarii annus septuagesimus octavus dabit revelacionem et clarum principium in predictis, et nonagesimo secundo ostendet persecucionem validissimam in Sicilia, et nonagesimo nono dabit finem. Et quia ut premissum est in toto isto tempore scandalizabuntur multi et decipi- /137ra/- entur, felix erit qui solitudini innitet et tumultum mundanum fugiet iuxta Christi concilium et oracionibus inherebit, dicente Domino: Cavete ne graventur corda vestra in crapula et ebrietate et curis huius seculi ut digni habeamini fugere in die illa [Lk. 21, 34].</p> <p>Set hoc sanum consilium pauci accipient sicut in tempore diluvii, quoniam ipsis nubentibus et letantibus ac hedificantibus supervenit repente diluvium. Sic veniet</p>	<p>osservantia serà lo stato loro el vivere de sorte che pareranno homini celesti e angeli del paradiso. Distruggerà el ditto reparatore l'impositione diaboliche del falso profeta e la bona regula darà alli suoi figlioli. Ma pochi seranno quisti electi.</p> <p>[9] El nono notabile è che se vederà tutto el mondo novo, levarasse la giustitia popolare e governaransi li populi per providentia, e totalmente repulsi li principi e signori.</p> <p>[10] El decimo notabile è che tutte queste cose seranno, che Dio ha cusì preordinato, consumati molti anni, e darà chiari prodigii in varie provintie delle cose preditte. Mandarà grandissime tribulatione, ne la Cecilia maxime, e serà fine a tante orribilità, e molti a questo tempo seranno ingannati.</p> <p>Felici quilli che fuggeranno al deserto partendosi dal tumulto mondano.</p> <p>E questo sano consiglio pochi el pigliaranno, commo fu al tempo del diluvio, che inopinatamente lo venne adosso. E cusì avverrà a quisti.</p>
--	--

⁴² Rupescissa, *Vade mecum*, ed. Tealdi, p. 229 (int. 5).

<p>super istos repente diluuium, sic veniet super istos repente extranea calamitas, videlicet corporalis et importabilis persecucio in qua fracti per invasionem corporalem exterius et interius per impacienciam frangentur eterno suplicio dampnaturi et morituri.</p> <p>[11] Undecimum notabile est quod per istas tribulaciones que dicte sunt populus Dei habet sic purgari usque ad mortem predicti Antechristi.</p> <p>Et hec omnia ut patrarchus Iacob beatus Franciscus suis filius benedicendo et fratribus nunciabit.</p>	<p>[11] L'undecimo notabile <è> che in questa tribulatione, quale forno revellate da Iesu Christo al padre san Francesco, se purgaranno li vitii e peccati de' falsi christiani, maxime de' religiosi, e cusì la Chiesa de Dio serà renovata, crescendo sempre a più perfectione, restando pace a tucto el mondo, essendo un solo pastore e un sol grege a laude de Dio e de san Francesco. Amen.</p>
---	---